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わたSHIGA輝く国スポ・障スポ実行委員会  
第３回総会 次第 

       
日 時：令和６年７月30日（火） 15：00～16：30 

                    場 所：びわ湖大津プリンスホテル２階 

「コンベンションホール 淡海」 

 
 
１ 開会 
 
 
２ 国歌斉唱 

 

 

３ 滋賀県民の歌斉唱 

 

 

４ あいさつ 

 

 

５ 報告事項 

（１）役員、委員等の変更 

（２）第３回常任委員会における決定事項 

（３）第４回常任委員会における決定（予定）事項 

 

 

６ 審議事項 

（１）令和５年度事業報告（案） 

（２）令和５年度収支補正予算（会長専決処分） 
（３）令和５年度収支決算（案） 
（４）令和６年度事業計画（案） 
（５）令和６年度暫定収支予算（会長専決処分） 
（６）令和６年度収支予算（案） 
 
 
７ その他 

   

 

 

８ 閉会 
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   令和５年度事業報告(案) 

 

１ 各種会議の開催 

   総会、常任委員会、専門委員会および特別委員会を開催し、各種基本方針や計 

画等の審議を行った。 

 

（１）総会(１回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第２回 令和５年７月28日(金) 

15:45～16:45 

（びわ湖大津プリンスホテ

ル プリンスホール） 

〇令和４年度事業報告(案) 

〇令和４年度収支補正予算(会長専決

処分) 

〇令和４年度収支決算(案) 

〇令和５年度事業計画（案） 

〇令和５年度暫定収支予算（会長専決

処分） 

〇令和５年度収支予算（案） 

 

 

（２）常任委員会(２回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第２回 令和５年７月28日(金) 

15:00～15:30 

(びわ湖大津プリンスホテ

ル コンベンションホール

淡海) 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポにお

ける環境配慮にかかる取組（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 正式競技競

技会会期変更（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 公開競技競

技会会期変更（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ デモンスト

レーションスポーツ実施競技選択お

よび会場地市第四次内定（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ デモンスト

レーションスポーツ競技会場変更

（案） 

〇わた SHIGA 輝く障スポ 県および会

場地市町の業務分担・経費負担基本

方針改正（案） 

第３回総会 第１号議案 
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〇わた SHIGA 輝く障スポ オープン競

技実施種目の追加および会場地市の

内定（案） 

 

第３回 令和６年３月26日(火) 

13：30～14：15 

（県庁新館７階 大会議

室） 

 

〇わた SHIGA 輝く国スポ  式典実施計

画（案） 

〇わた SHIGA 輝く障スポ 式典実施計

画（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 大会実施要

項総則（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 正式競技競

技会会期の変更（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 公開競技競

技会場の変更（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ デモンスト

レーションスポーツ実施競技選択お

よび会場地市第五次内定（案） 

〇わた SHIGA 輝く障スポ 競技別会期

（案） 

〇わた SHIGA 輝く障スポ 情報保障体

制整備基本方針（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 競技施設整

備計画（第６次）（案） 

 

 

（３）専門委員会 

① 総務企画専門委員会(２回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第19回 令和５年６月27日（火） 

14：00～15：30 

（大津合同庁舎７－Ａ会議

室） 

〇「わた SHIGA 輝く障スポ 県および

会場地市町の業務分担・経費負担基

本方針」の一部改正（案）  

〇わた SHIGA 輝く国スポ 競技施設基

準の改正（案）   
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〇わた SHIGA 輝く国スポ デモンスト

レーションスポーツ実施競技選択お

よび会場地市第四次内定（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ デモンスト

レーションスポーツ競技会場変更

（案） 

〇わた SHIGA 輝く障スポ オープン競

技実施種目の追加および会場地市の

内定（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 文

化プログラム実施要項（案）  

 

第20回 令和６年２月７日（水） 

14:00～15:30 

（大津合同庁舎７－Ａ会議

室） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 大会役員編

成基準（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 特別招待者

の範囲（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 総

合リハーサルの実施日（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 総

合案内所基本計画（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 公開競技競

技会場の変更（案）  

〇わた SHIGA 輝く国スポ デモンスト

レーションスポーツ実施競技選択お

よび会場地市第五次内定（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 競技施設基

準の改正（案）  

〇わた SHIGA 輝く国スポ 競技施設整

備計画（第６次）（案）  
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② 広報・県民運動専門委員会(２回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第23回 令和５年６月12日（月） 

書面開催 

○公式ポスター募集要項（案）、審査

要領（案） 

第24回 令和６年２月20日（火） 

10:00～12:00 

（大津合同庁舎７－Ａ会議

室） 

〇広報・県民運動 令和６年度取組計画

（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポおも

てなし広場基本計画（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポメダ

ル制作について 

〇公式ポスターデザイン・入選作品の

選定について 

 

③ 競技運営専門委員会(２回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第15回 令和５年７月７日（金） 

13:30～15:00 

（大津合同庁舎７－Ａ会議

室） 

 

〇わたSHIGA輝く国スポ 競技別リハー

サル大会（案） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ 正式競技 競

技会会期変更（案） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ 公開競技 競

技会会期変更（案） 

 

第16回 令和６年２月15日（木） 

13:30～15:00 

（大津合同庁舎７－Ａ会議

室） 

〇わたSHIGA輝く国スポ 大会実施要項

総則（案） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ 正式競技 競

技会会期変更（案） 

〇わたSHIGA輝く国スポ 競技会役員編

成基準（案） 

〇わたSHIGA輝く国スポ 自衛隊協力要

請計画書（案） 
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④ 宿泊専門委員会（１回） 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第２回 

 

 

 

 

令和６年２月８日（木） 

10：30～12：00 

（大津合同庁舎７－Ａ会議

室） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ 弁当

調達要項（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 弁

当調製施設選定基準（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 宿

泊専門委員会部会設置要綱（案） 

 

⑤ 医事・衛生専門委員会(２回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第２回 

 

 

 

 

第３回 

 

 

 

令和５年11月 16日（木） 

10：30～12：00 

（日本生命大津ビル４階会

議室） 

令和６年２月14日（水） 

※書面開催 

 

 

 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 医

療救護実施要領（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 感

染症対策実施要領（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 食

品衛生対策実施要領（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 宿

舎衛生対策実施要領（案） 

〇わた SHIGA 輝く国スポ 会場地市町

医療救護業務推進指針（案） 

 

⑥ 輸送・交通専門委員会(１回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第７回 

 

 

 

令和６年２月１日（木） 

10：00～11：30 

（大津合同庁舎７－Ｄ会議

室） 

 

〇燃ゆる感動かごしま国体・大会 視

察報告について 

〇わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ 第

１次輸送実施計画（案） 

 

⑦ 式典・会場専門委員会(４回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第７回 

 

令和５年５月22日（月） 

10：30～12：00 

○式典音楽の制作について 
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（大津合同庁舎７－Ⅾ会議

室） 

第８回 令和５年９月４日（月） 

14：00～16：00 

（大津合同庁舎７－Ⅾ会議

室） 

○式典実施計画（骨子案）について 

○式典音楽について 

○炬火用具のデザインについて 

○炬火入場・点火の演出等について 

○おもてなし演技について 

○両開閉会式に係る式典アナウンサ

ー、補助員等の式典スタッフの選定

方針について 

第９回 令和５年11月20日（月） 

14：00～16：00 

（滋賀県農業教育情報セン

ター１階第２研修室） 

○式典実施計画（中間案） 

第10回 令和６年２月５日（月） 

14:00～16:00 

（県庁北新館５－Ｂ会議

室） 

○わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ式典

実施計画（案） 

○炬火用具のデザイン選定について 

○各種選定基準について 

 

⑧ 警備・消防専門委員会(１回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第５回 令和６年２月８日（木） 

13:30～14:30 

(大津合同庁舎７－Ａ会議

室) 

〇わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ開・

閉会式等自主警備業務実施計画（案） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ開・

閉会式等消防防災業務実施計画（案） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ開・

閉会式等大規模災害・突発重大事案

対策業務実施計画（案） 

〇わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ開・

閉会式会場管理運営要綱（案） 
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⑨ 全国障害者スポーツ大会専門委員会(２回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第13回 令和５年６月19日(月) 

13:30～15:00 

(滋賀県農業教育情報セン

ター１階 第２研修室) 

 

〇手話・要約筆記ボランティア募集要

項（案） 

第14回 令和６年１月24日(水) 

13:30～15:00 

(滋賀県農業教育情報セン

ター１階 第２研修室) 

 

〇わたSHIGA 輝く障スポ 競技別会期

(案) 

〇わたSHIGA 輝く障スポ 競技開始

式・表彰式実施要項(案) 

〇わたSHIGA 輝く障スポ 情報保障体

制整備基本方針(案) 

 

（４）特別委員会 

① 募金・協賛推進特別委員会（１回） 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第13回 令和６年３月21日（木） 

10:00～11:00 

（滋賀県農業教育情報セン

ター４階 第４研修室） 

○わたSHIGA 輝く国スポ・障スポ募

金・企業協賛にかかる令和６年度取

組計画（案） 

 

② 子ども・若者参画特別委員会 

一定の成果を得られたことから、提言を踏まえた取組に移行した。 

 

（５）競技会運営委員会 

① 自転車（トラック・レース）競技会運営委員会(１回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第２回 令和６年２月13日（火） 

14:25～15:10 

（永守重信市民会館 第３

会議室） 

○わた SHIGA 輝く国スポ 自転車（ト

ラック・レース）競技会リハーサル

大会開催方針（案） 
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② 馬術競技会運営委員会 

  開催なし 

 

③ ライフル射撃（50ｍ、10ｍ、BR・BP）競技会運営委員会(１回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第２回 令和６年２月27日（火） 

15:00～16:00 

（能勢ライフル射撃場会議

室） 

○わた SHIGA 輝く国スポ ライフル

射撃（50m、10m、BR・BP）競技会リ

ハーサル大会開催方針（案） 

 

④ ラグビーフットボール競技会運営委員会(１回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第２回 令和６年１月26日（金） 

14:25～15:50 

（希望が丘文化公園多目的

室） 

○わた SHIGA 輝く国スポ ラグビー

フットボール競技会リハーサル大会

開催方針（案） 

 

⑤ ボウリング競技会運営委員会(１回) 

会議名 日時・場所 主な審議内容 

第２回 令和６年２月16日（金） 

14:30～15:30 

（ビバシティ平和堂研修室

３） 

○わた SHIGA 輝く国スポ ボウリング

競技会リハーサル大会開催方針(案） 

 

２ 実施競技の追加 

   デモンストレーションスポーツ２競技の追加実施を決定した。（ミックスバレ

ーボール、ウォーキングフットボール） 

    

３ 競技運営 

競技団体が実施する役員等養成事業に対する支援および役員、補助員確保に向

けた関係機関との調整を行ったほか、大会実施要項総則（案）、競技用具整備計

画、自衛隊協力要請計画の作成を行うなど、競技運営に係る準備を進めた。 

   また、競技別リハーサル大会開催にかかる市町への支援制度策定に向けた準備
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を進めた。   

県外および県市町共催等により実施する競技（自転車（トラック・レース）、

ライフル射撃（50ｍ、10ｍ、BR・BP）、ラグビーフットボール、ボウリング）に

ついては、競技会運営委員会を開催し、各競技のリハーサル大会開催方針を決定

した。 

 

４ 広報・県民運動の推進 

市町と連携しイベント啓発を行うとともに、愛称・スローガン・マスコットキ

ャラクター・イメージソングを積極的に活用し、広報誌の発行やメディアの活用、

屋外広告など、様々な広報啓発活動を展開した。さらには、公式ポスターの制作

に取り組んだ。 

また、多くの県民の関わりにより両大会が盛り上がるよう、ボランティアの募

集やイメージソングの普及、花育て教室の実施などに取り組んだ。 

 

５ 宿泊対策の推進 

   令和６年度の国民スポーツ大会委員会での宿泊要項の策定に向け、宿泊取消料

の見直しを実施した。配宿を想定する県内宿泊施設の宿泊料金調査結果と鹿児島

大会の宿泊実績を基に、宿泊取消料の見直しに伴う負担額への影響を算定すると

ともに、宿泊要項の滋賀県案を作成し、各都道府県のスポーツ協会に対し意見照

会を実施した。また、同案について、宿泊専門委員会での検討や日本スポーツ協

会との協議を行った。 

   標準献立や弁当内容の検討を進めるため、有識者による標準献立・弁当部会を

設置した。 

 

６ 医事・衛生対策の推進 

大会の開・閉会式や各競技会場等の医事・衛生に関する各種対策の実施に関し

て具体的内容を定める「医療救護実施要領」、「感染症対策実施要領」、「食品

衛生対策実施要領」および「宿泊衛生対策実施要領」を策定した。 

 

７ 輸送・交通対策の推進 

選手・監督等の大会参加者および一般観覧者の輸送を安全かつ確実に行うため、

国スポ・障スポ輸送実施計画（第一次）を策定した。 

また、開・閉会式における必要な駐車場の確保や、県・市町が必要とするバス

の総量を確保するために必要な取組を進めた。 
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８ 式典・会場対策の推進 

   開・閉会式の式典における「次第」の具体化や、「式典音楽」「おもてなし演

技」等の諸計画や演出等の方向性および考え方を示す「わた SHIGA 輝く国スポ・

障スポ式典実施計画」を策定した。 

また、開・閉会式会場におけるテント・仮設トイレ等の仮設施設の配置、一般

観覧者・選手等の動線等を検討し、「開・閉会式会場等整備基本設計書」を作成

した。 

 

９ 警備・消防対策の推進 

   開・閉会式等における警備に万全を期するため、「開・閉会式等自主警備業務

実施計画」、「開・閉会式等消防防災業務実施計画」、「開・閉会式等大規模災

害・突発重大事案対策業務実施計画」および「開・閉会式会場管理運営要綱」を

策定した。 

 

10 全国障害者スポーツ大会の準備 

選手団に帯同する選手団サポーターの養成協力校として県内にある 23 の大

学・短期大学・専門学校に委嘱状を交付した。また、手話・要約筆記ボランティ

アの募集を開始し、養成事業を進めるとともに、全国障害者スポーツ大会におけ

る審判員等の必要な競技役員について、競技運営主管団体が実施される養成事業

に対する支援を行った。 

 

11 寄附金募集・企業協賛制度の推進 

企業・団体等への寄附・協賛依頼を行ったほか、大会広報誌などを活用した寄

附等募集にかかる情報発信等の取組を進めた。また、イベント等での募金活動や

募金箱募金を実施するとともに、寄附付商品の販売を行った。 

【内訳（寄附）】 

  

 

 

寄附の種類 件数 寄附金額 備  考 

個人  25件 9,932,000円  

企業・団体 59件 71,937,375円  

イベント 15件 32,813円 イベント等での募金 

据置き募金箱 － 284,706円  

寄附付商品 － 313,257円  

計 99件 82,500,151円 

（寄附目的） 
競技力向上  45,600,151円 
施設整備   30,600,000円 
大会運営    6,300,000円 
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【年度別の実績(寄附)】 

年 度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 

件  数 ２件 78件 75件 112件 57件 59件 

寄附金額 11,000千円 20,066千円 23,320千円 30,424千円 59,362千円 45,714千円 

年 度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 計 

件  数 239件 174件 147件 99件 1,042件 

寄附金額 36,404千円 35,483千円 142,194千円 82,500千円 486,466千円 

（寄附金を活用した事業展開） 

・次世代アスリート発掘育成プロジェクト         2,000千円 

  ・競技団体育成・強化対策事業（パラアスリート育成支援） 1,000千円 

 ・ターゲットエイジ重点強化事業             3,000千円 

・県営金亀公園（平和堂HATOスタジアム）整備事業     15,000千円 

【内訳（企業協賛）】 

種類 件数 金額（円） 

JAPAN GAMES パートナー(協賛金) ５件 51,000,000円 

オフィシャルスポンサー(協賛金) ４件 20,000,000円 

オフィシャルサポーター(協賛金) ７件 8,000,000円 

大会協力企業(協賛金) ８件 1,310,000円 

オフィシャルサプライヤー(協賛物品) 27件 50,441,480円 

大会協力企業(協賛物品) ６件 1,906,340円 

計 

57件 

協賛金：24件 

協賛物品：33件 

132,657,820円 

【年度別の実績(協賛)】 

年 度 令和４年度 令和５年度 合計 

件  数 ６件 57件 63件 

協賛金額 21,441千円 132,658千円 154,099千円 

（協賛金を活用した事業展開） 

・広報誌「シャイン!!」第６号（令和６年３月発行）作成： 11,600千円 
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12 子ども・若者による調査研究活動 

令和３年度までの子ども・若者参画特別委員会(通称：ジュニア・ユースチーム)

からの提言を踏まえ、運動やスポーツ、障害者理解など子ども達に新たな学びの

場を提供する「国スポ・障スポ教室」を小学校・中学校を対象に実施し、「知名

度の向上」や「両大会に向けた普及活動」に取り組んだ。 

 

13 その他 

   先催県への視察や開催準備状況に係る情報収集、市町・競技団体への連絡調整

や助言等を行った。 
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１　収入の部 （単位：千円）

科　目
当初予算額

（A)
補正予算額

（B)
補正後予算額

（A+B）
摘　要

負　担　金 358,828 △ 51,915 306,913 滋賀県負担金

協賛金 0 11,579 11,579

繰　越　金 3,833 0 3,833 前年度繰越金

合　計 362,661 △ 40,336 322,325

２　支出の部
（単位：千円）

科　目
当初予算額

(A)
補正予算額

（B)
補正後予算額

（A+B）
摘　要

事　業　費 271,204 △ 20,085 251,119

事　務　局　費 91,457 △ 20,251 71,206

合　計 362,661 △ 40,336 322,325

令和５年度収支補正予算（会長専決処分）

　わたSHIGA輝く国スポ・障スポ実行委員会会則第16条第１項の規定に基づき、次のとおり令和６
年３月19日に専決処分したことから、同条第２項の規定に基づき、承認を求める。

第３回総会 第２号議案
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○　収　入 （単位：円）

3,833,000 0 3,833,000 前年度繰越金

358,828,000 △ 51,915,000 306,913,000 滋賀県負担金

0 11,579,000 11,579,000

0 0 0

362,661,000 △ 40,336,000 322,325,000

○　支　出 （単位：円）

 1 事業費 271,204,000 △ 20,085,000 251,119,000

 (1)総務企画費 4,799,000 △ 1,398,000 3,401,000
会議、委員会の会場使用料等
の実績減

 (2)広報・県民運動費 58,834,000 17,080,000 75,914,000
障スポ特番制作等の増
協賛金事業の増

 (3)全国障害者スポーツ大
会費

26,883,000 △ 7,434,000 19,449,000 競技役員養成事業の実績減

 (4)競技費 28,849,000 △ 9,486,000 19,363,000 競技役員養成事業の実績減

 (5)県運営競技費 76,709,000 △ 12,715,000 63,994,000
県外事務所関係費の実績減
各競技会場設営実施計画策定
業務委託の入札執行残

 (6)式典費 23,139,000 △ 2,905,000 20,234,000
式典実施計画策定業務委託の
入札執行残

 (7)会場調整費 12,727,000 △ 3,176,000 9,551,000

競技会場仮設整備調査委託の
実績減
式典基本計画作成業務委託料
の入札執行残

 (8)宿泊・輸送費 39,264,000 △ 51,000 39,213,000

 2 事務局費 91,457,000 △ 20,251,000 71,206,000

 (1)人件費 48,448,000 △ 22,991,000 25,457,000
事務局職員減に伴う人件費の
減

 (2)事務局員旅費 36,089,000 2,740,000 38,829,000 先催県視察等旅費の増

 (3)事務局運営費 6,920,000 0 6,920,000

362,661,000 △ 40,336,000 322,325,000

令和５年度収支補正予算内訳

予算科目名

 1 繰越金

 2 負担金

 4 諸収入

補正後予算額

（C＝A＋B）
摘　要

摘　要
補正後予算額

（C＝A＋B）

補正増減額

（B)

当初予算額

（A)

当初予算額

（A)

 3 協賛金

補正増減額

（B)

計

計

予算科目名
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１　収入の部
（単位：円）

繰越金 3,833,000 0 3,833,000 3,833,369 369 前年度繰越金

負担金 358,828,000 △ 51,915,000 306,913,000 306,913,000 0 滋賀県負担金

協賛金 0 11,579,000 11,579,000 11,508,007 △ 70,993 協賛金収入

諸収入 0 0 0 185,301 185,301

計 362,661,000 △ 40,336,000 322,325,000 322,439,677 114,677

２　支出の部
（単位：円）

事業費 271,204,000 △ 20,085,000 251,119,000 199,998,470 51,120,530

事務局費 91,457,000 △ 20,251,000 71,206,000 68,308,631 2,897,369

計 362,661,000 △ 40,336,000 322,325,000 268,307,101 54,017,899

令和５年度　収支決算（案）

予算科目名
当初予算額

（A)

補正増減額

（B)

補正後予算額

（C＝A＋B）

収入済額

（D)

差　額

（E＝D－C）
摘　要

（令和５年４月１日～令和６年３月31日）

収支差額（収入済額　322,439,677 円　－　支出済額　268,307,101 円　＝　54,132,576 円）は次年度へ繰越

摘　要予算科目名
当初予算額

（A)

補正増減額

（B)

補正後予算額

（C＝A＋B）

支出済額

（D)

差　額

（E＝C－D）

第３回総会 第３号議案
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○　収　入 （単位：円）

3,833,000 0 3,833,000 3,833,369 369 前年度繰越金

358,828,000 △ 51,915,000 306,913,000 306,913,000 0 滋賀県負担金

0 11,579,000 11,579,000 11,508,007 △ 70,993 協賛金収入

0 0 0 185,301 185,301 マスコット使用料等

362,661,000 △ 40,336,000 322,325,000 322,439,677 114,677

○　支　出 （単位：円）

 1 事業費 271,204,000 △ 20,085,000 251,119,000 199,998,470 51,120,530

 (1)総務企画費 4,799,000 △ 1,398,000 3,401,000 3,069,168 331,832
総会、常任委員会等

 (2)広報・県民運
動費

58,834,000 17,080,000 75,914,000 72,837,413 3,076,587

大会広報誌制作、ラッピング
バス・電車、駅ポスター掲
示、運営ボランティア募集、
寄附者銘板設置等

 (3)全国障害者ス
ポーツ大会費

26,883,000 △ 7,434,000 19,449,000 18,580,912 868,088
手話・要約筆記ボランティア
養成事業、選手団サポートボ
ランティア養成事業等

 (4)競技費 28,849,000 △ 9,486,000 19,363,000 17,529,841 1,833,159 競技役員養成費補助金等

（5)県運営競技費 76,709,000 △ 12,715,000 63,994,000 19,489,974 44,504,026
県運営競技会場設営実施計画
策定業務、リハーサル大会運
営準備等

 (6)式典費 23,139,000 △ 2,905,000 20,234,000 19,836,935 397,065 式典実施計画策定業務等

 (7)会場調整費 12,727,000 △ 3,176,000 9,551,000 9,537,063 13,937
開・閉会式会場等整備基本設
計作成業務等

 (8)宿泊・輸送費 39,264,000 △ 51,000 39,213,000 39,117,164 95,836
国スポ合同配宿・輸送計画業
務
障スポ配宿・輸送計画業務等

 2 事務局費 91,457,000 △ 20,251,000 71,206,000 68,308,631 2,897,369

 (1)人件費 48,448,000 △ 22,991,000 25,457,000 25,002,440 454,560 事務局員給与等

 (2)事務局員旅費 36,089,000 2,740,000 38,829,000 37,729,020 1,099,980
国や市町、競技団体との連絡
調整、大会視察等

 (3)事務局運営費 6,920,000 0 6,920,000 5,577,171 1,342,829
事務局移転・事務用品購入費
等

362,661,000 △ 40,336,000 322,325,000 268,307,101 54,017,899

収支差額（収入済額　322,439,677 円　－　支出済額　268,307,101 円　＝　54,132,576 円）は次年度へ繰越

３　協賛金

計

計

予算科目名

令和５年度　収支決算内訳

予算科目名

 1 繰越金

 2 負担金

 ４ 諸収入

補正後予算額

（C＝A＋B）

支出済額

（D)

差　額

（E＝C－D）
摘　要

摘　要
差　額

（E＝D－C）

収入済額

（D)

補正後予算額

（C＝A＋B）

補正増減額

（B)

当初予算額

（A)

当初予算額

（A)

補正増減額

（B)
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令和６年度事業計画（案） 

 

１ 主な事業概要 

（１） 競技運営 

大会開催の趣旨や実施方針、各競技別実施要項等を定めた「大会実施要項」の 

作成を行う。 

「競技役員等養成基本計画」に基づき、国民スポーツ大会における審判員等の

資格が必要な競技役員等について、競技団体が実施する養成事業ならびに先催

大会の視察等に対して支援する。また、競技役員、競技補助員等の調査を行うと

ともに、関係機関への協力依頼、調整を行う。 

「競技用具整備基本方針」および「競技用具整備要項」に基づき、必要な競技       

用具の整備を行う。 

「競技別リハーサル大会運営費補助金交付要綱」を策定し、市町等に対し競技  

会運営に要する経費の支援を行う。 

    県外・県市町共催等競技会のリハーサル大会を実施する。 

 

（２）広報・県民運動の推進 

開催１年前の節目として実施するイベントをはじめ、屋外広告等による広報

啓発を強化するとともに、広報物品、メディアなど、両大会マスコットキャラ

クター・愛称・スローガン・イメージソングを活用した様々な広報啓発活動を

展開する。 

また、イメージソングの普及や運営ボランティアの募集・研修を行うほか、

花いっぱい運動の試行栽培等、県民に参画いただきながら、大会に向けたおも

てなし準備を進める。 

 

（３）宿泊対策の推進 

大会参加者の配宿等に関して必要な事項を定める「宿泊要項」を国民スポー

ツ大会委員会において策定する。また、県内の宿泊施設を中心に客室確保を進

めるとともに、「第二次仮配宿計画（国スポ）」および「第三次仮配宿計画（障

スポ）」を策定する。 

開閉会式に提供する式典弁当のメニュー決定に向けて、県民参加型のコンテ

ストを実施する。また、弁当調製施設について、県で市町分も併せて一括公募

を実施する。 

 

第３回総会 第４号議案 
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（４）医事・衛生対策の推進 

両大会における円滑な医療救護業務の実施に向け、「医療救護実施計画」を

策定するとともに、救護所に配置する医療従事者の確保に向けて、関係機関と

派遣調整を行う。 

 

（５）輸送・交通対策の推進 

開・閉会式輸送および障スポ競技会輸送等の実施に必要な事項を定める「輸送

実施計画（第二次）」を策定する。また、開・閉会式において必要となる駐車場

や県・市町が国スポ・障スポにおいて使用するバスの総量確保に向けて、関係機

関と調整を行う。 

 

（６）式典・会場対策の推進 

令和５年度に策定した式典実施計画をもとに、その趣旨の実現のため「式典

実施要項」を作成し、開・閉会式における式典の諸計画や演出等の具体的な内

容を定める。 

また、令和５年度に作成した開・閉会式会場等整備基本設計に基づき実施設

計を実施し、ゾーニングや参加者の動線、仮設施設の配置、既存施設の利用、

会場デザイン等の詳細について検討を進める。 

 

（７）警備・消防対策の推進 

令和５年度に策定した自主警備業務等各種業務実施計画および会場管理運営

要綱に基づき、開・閉会式等警備計画書（自主警備・交通警備）を作成する。 

 

（８）全国障害者スポーツ大会の準備 

手話・要約筆記ボランティアの研修を行うとともに、選手団サポーターの養成

に向け、養成協力校と連携し準備を進める。 

全国障害者スポーツ大会における審判員等の必要な競技役員について、競技運

営主管団体が実施する養成事業に対して継続して支援するとともに、競技役員等

編成調査（２次）を行い、関係機関への協力依頼、調整を行う。 

競技会場整備実施設計業務委託の実施や競技用具整備要項に基づき、必要な競

技用具の整備を行う。 

リハーサル大会の参加申込、資格審査、プログラム編成等、本大会を見据えた

準備を進める。 
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（９）子ども・若者による調査研究活動 

 令和５年度に引き続き、子ども・若者参画特別委員会での提言を踏まえた取組

として、「国スポ・障スポ教室」を小学校・中学校を対象に実施する。 

 

（10）募金・協賛の推進 

企業・団体等への寄附・協賛の依頼を行うほか、イベント等での募金活動、

設置型募金の実施や寄附付商品の販売、寄附募集の広報等の取組を進める。 

 

２ 会議の開催 

（１）総会 

    第３回総会  

    日時：令和６年７月30日（火）15:00～16:30 

    場所：びわ湖大津プリンスホテル２階「コンベンションホール淡海」 

 

（２）常任委員会 

   ①第４回常任委員会 

    日時：令和６年７月30日（火）14:00～14:40 

    場所：びわ湖大津プリンスホテル２階「コンベンションホール淡海」 

   ②第５回常任委員会  

    年度内に開催 

 

（３）専門委員会 

 ①総務企画専門委員会（２回程度開催） 

   ②競技運営専門委員会（２回程度開催） 

   ③広報・県民運動専門委員会（２回程度開催） 

   ④全国障害者スポーツ大会専門委員会（２回程度開催） 

⑤宿泊専門委員会（１回程度開催） 

⑥医事・衛生専門委員会（１回程度開催） 

   ⑦輸送・交通専門委員会（１回程度開催） 

   ⑧式典・会場専門委員会（４回程度開催） 

 

（４）特別委員会 

 ①子ども・若者参画特別委員会 

   ※提言を踏まえた取組に移行したため、開催しない 

 ②募金・協賛推進特別委員会（１回程度開催） 
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（５）県外・県市町共催等競技会運営委員会（各競技１回程度開催） 

 

３ その他 

（１） 市町・競技団体に対する調査・照会、連絡調整、助言 

 

（２） 先催県の開催準備状況調査 

 

（３）大規模仮設等、効率的な会場設営に関する連絡調整 
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１　収入の部
（単位：千円）

科　目 暫定予算額 摘　　要

負 担 金 924,976 滋賀県負担金

協賛金 16,466

繰越金 41,969 暫定分

合　計 983,411

２　支出の部
（単位：千円）

科　目 暫定予算額 摘　　要

事 業 費 925,199
総務企画費、広報・県民
運動費等

事務局費 58,212
事務局員経費、職員旅費
等

合　計 983,411

令和６年度暫定収支予算（会長専決処分）

　わたSHIGA輝く国スポ・障スポ実行委員会会則第16条第１項の規定に
基づき、次のとおり令和６年３月19日に専決処分したことから、同条
第２項の規定に基づき、承認を求める。

第３回総会 第５号議案
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１　収入の部
（単位：千円）

摘　　要

令和５年度 令和６年度

繰 越 金 3,833 54,133 前年度繰越金

負 担 金 358,828 1,111,536 滋賀県負担金

協 賛 金 0 16,466

合　計 362,661 1,182,135

２　支出の部 　
（単位：千円）

摘　　要

令和５年度 令和６年度

事 業 費 271,204 1,050,057
総務企画費、広報・県民
運動費等

事務局費 91,457 132,078
事務局員経費、
職員旅費等

合　計 362,661 1,182,135

令和６年度収支予算（案）

（令和６年４月１日～令和７年３月31日）

科　目

予 算 額

科　目

予 算 額

第３回総会 第６号議案
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〇　収　入 （単位：千円）

令和５年度 令和６年度

3,833 54,133   前年度繰越金

358,828 1,111,536 　滋賀県負担金

0 16,466 　協賛金事業充当

362,661 1,182,135

〇　支　出 （単位：千円）

令和５年度 令和６年度

 　1 事業費 271,204 1,050,057

 (1)総務企画費 4,799 203,936 総会、常任委員会　等

 (2)広報・県民運動費 58,834 79,794

開催１年前イベント企画、イメージソ
ング普及、ラッピングバス・トレイ
ン、駅ポスター掲示、花いっぱい運
動、運営ボランティア募集・研修　等

　　広報・県民運動費
　　（協賛金事業）

0 16,466 大会広報誌製作　等

 (3)全国障害者スポー
ツ大会費

26,883 74,039
競技用具整備、障スポ競技会場整備実
施設計業務、手話・要約筆記および選
手団サポートボランティア養成　等

 (4)競技費 28,849 77,599
競技役員養成費補助金、競技用具整備
等

（5)県運営競技費 76,709 367,015
県運営競技リハーサル大会開催経費、
県外事務所経費　等

　　県運営競技費
　　（繰越事業）

0 41,969
電子標的メンテンナンス、リハーサル
大会開催経費

 (6)式典費 23,139 77,991
式典実施要項策定業務、炬火用具製作
等

 (7)会場調整費 12,727 44,592
開・閉会式会場等整備実施設計業務、
開・閉会式等警備計画書作成業務　等

 (8)宿泊・輸送費 39,264 66,656
国スポ合同配宿・輸送計画策定業務
（第2次）、障スポ配宿・輸送計画策定
業務等（第2次）　等

 　2 事務局費 91,457 132,078

 (1)人件費 48,448 71,822 事務局員

 (2)事務局員旅費 36,089 52,244
国や市町、競技団体との連絡調整、大
会視察　等

 (3)事務局運営費 6,920 8,012 事務局移転・事務用品購入費　等

362,661 1,182,135

科目

負担金

摘　要

摘　要

令和６年度　収支予算内訳

繰越金

計

計

科目
予算額

予算額

協賛金
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